

[Indenrigsministeren.]

domme mest hensigtsmæssigt kunne tilrettelægges under den ændring af byrde- og opgavefordelingen, der fandt sted pr. 1. april 1970. Hertil kom, at et arbejdsudvalg nedsat af Dansk dermatologisk Selskab på daværende tidspunkt arbejdede på et forslag til den fremtidige udformning af kønssygdomsloven, og at man burde afvente, at dette udvalg havde afsluttet sine undersøgelser.

Når der endnu en gang fremsættes lovforslag om en udskydelse af revisionen af 1947-loven, skyldes det, at indenrigsministeriet og sundhedsstyrelsen finder, at en række problemer i forbindelse med gennemførelsen af den nye sygesikringsordning samt organisationen af sygebehandlingen uden for sygehuse endnu er så uafklarede, at det er betænkeligt at fremsætte nærmere retningslinier for kønssygdomsbekæmpelsen på nuværende tidspunkt.

Hertil kommer, at embedslægevæsenet er så centralt placeret i organisationen af bekæmpelsen og behandlingen af kønssygdomme, at en revision af kønssygdomsloven bør afvente en nærmere afklaring af den fremtidige embedslægeordning. Revisionen af lov nr. 87 af 21. april 1914 om embedslægevæsenet er ligeledes udsat til folketingsåret 1973-74.

På denne baggrund finder jeg det mest hensigtsmæssigt at udskyde revisionen indtil folketingsåret 1973-74.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Tillige skal jeg tillade mig for det høje tings at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme. (Udskydelse af revision).*

Lov nr. 74 af 24. februar 1960 om bekæmpelse af kønssygdomme på Færøerne skulle forelægges til revision i folketingsåret 1962-63, men senest ved lov nr. 179 af 29. april 1970 blev revisionen udskudt til folketingsåret 1971-72, hvor den tilsvarende danske kønssygdomslov skulle tages op til revision.

En revision af den danske lov om bekæmpelse af kønssygdomme er imidlertid samtidig hermed foreslået udskudt til folketingså-

ret 1973-74, hvorfor en revision af den færøske kønssygdomslov ligeledes bør udskydes til 1973-74.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje tings at fremsætte *forslag til lov om skolelægeordning.*

Den gældende skolelægeordning fra 1946 med senere ændringer har sammen med øvrige foranstaltninger, der tjener til sygdomsforebyggelse og sundhedsoplysning medvirket til, at sundhedstilstanden og den almindelige hygiejne også blandt skolebørn og i skolerne er blevet forbedret.

Det er vel imidlertid ingen hemmelighed, at der fra tid til anden er rejst kritik af skolelægeundersøgelserne. Hovedpunkterne i kritikken er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget. Jeg er enig med kritikerne og de sagkyndige, der har arbejdet med problemerne, i, at hovedsagen må være at få rutineundersøgelser af en så relativt stor gruppe, som der her er tale om, dirigeret i retning af, at de, der virkelig har behov for hjælp, får en sådan.

Jeg vil ikke hermed sige, at med gennemførelsen af det foreliggende lovforslag er alle problemer løst. Vi har — i enighed med de sagkyndige — tilsigtet at lægge en ramme om en skolelægeordning i primærkommunens sociale og sundhedsmæssige regie. Uden et fortsat bredt samarbejde også med skolevæsenet og alle, der beskæftiges heri, og med hjemmene vil intentionerne imidlertid ikke kunne lykkes.

Den rejste kritik og en henstilling fra undervisningsministeriet, som indenrigsministeriet har overtaget området fra, har ført til, at forslaget begrænser den obligatoriske skolelægeordning til børn i børnehaveklasser og i den undervisningspligtige alder. I løbet af nogle år vil hovedparten af landets skolebørn være omfattet som følge af undervisningspligtens udvidelse. I sundhedsstyrelsen og hos de lægelige organisationer ses der med nogen betænkelighed på denne begrænsning. Jeg vil dog ikke tro, at der bliver noget større problem med at få den kommunale skolelægeordning til at fungere for sko-